UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Curso de Graduação em Medicina

Av. Pará, 1720, Bloco 2H - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3225-8620 - www.famed.ufu.br/graduacao/medicina - ccmedi@ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.013211/2025-67
Interessado: Coordenação do Curso de Graduação em Medicina

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, retifica o documento EDITAL COMED Nº 4/2025  (SEI nº
23117.013211/2025-67) da seguinte forma:

 No item 5.2 A seleção dos candidatos para o preenchimento das vagas apresentadas

na tabela acima será feita com base no Histórico Escolar do candidato, considerando-se ainda os
seguintes critérios:
SAÚDE INDIVIDUAL IV (PEDIATRIA-PUERICULTURA)

5. Bibliografia:
ALMEIDA, M. F. B.; GUINSBURG, R.; COORDENADORES ESTADUAIS E GRUPO EXECUTIVO
PRN-SBP; CONSELHO CIENTÍFICO DEPARTAMENTO NEONATOLOGIA SBP.  Reanimação do
recém-nascido ≥34 semanas em sala de parto: diretrizes 2022 da Sociedade Brasileira de
Pediatria. Rio de Janeiro: Sociedade Brasileira de Pediatria, 2022. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/especiais/reanimacao/. Acesso em: 1 mar. 2025. DOI:
https://doi.org/10.25060/PRN-SBP-2022-2.
BRASIL. Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos. Secretaria Nacional
dos Direitos da Criança e do Adolescente. Guia de prevenção a acidentes domésticos e
primeiros socorros. Brasília, 2020. Disponível em: https://www.gov.br/mdh/pt-
br/assuntos/noticias/2020-2/abril/ministerio-publica-guia-de-prevencao-a-acidentes-domesticos-e-
primeiros-socorros/SNDCA_PREVENCAO_ACIDENTES_A402.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
BRASIL. Ministério da Saúde. Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da Criança e do
Adolescente Fernandes Figueira – FIOCRUZ. Triagem neonatal. Rio de Janeiro, 2023.
Disponível em: https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-recem-nascido/triagem-
neonatal/. Acesso em: 1 mar. 2025.
SILVA, Luciana Rodrigues; SOLÉ, Dirceu; SILVA, Clóvis Artur Almeida da;
CONSTANTINO, Clóvis Francisco; LIBERAL, Edson Ferreira; LOPEZ, Fábio Ancona (Ed.).
Tratado de pediatria. 5. ed. Barueri: Manole, 2022. Disponível em: <Minha biblioteca - UFU>.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Endocrinologia.
Avaliação do crescimento: o que o pediatra precisa saber. Rio de Janeiro, 2023. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24038c-ManOrient_-
_AvalCrescim_o_que_PediatraPrecisaSaber.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Endocrinologia.
Hipovitaminose D em pediatria: diagnóstico, tratamento e prevenção – Atualização 2024. Rio de
Janeiro, 25 nov. 2024. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2024/novembro/25/24540j-
DC_HipovitD_diagn-tratam-prevenc_Atualiz.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Infectologia. Nota
técnica: coqueluche – atualização 2025. Rio de Janeiro, fev. 2025. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2025/fevereiro/13/24798c-NT_Coqueluche_-

Retificação Retificação do Edital 2025/1 (6179824)         SEI 23117.013211/2025-67 / pg. 1

https://www.sbp.com.br/especiais/reanimacao/
https://doi.org/10.25060/PRN-SBP-2022-2
https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2020-2/abril/ministerio-publica-guia-de-prevencao-a-acidentes-domesticos-e-primeiros-socorros/SNDCA_PREVENCAO_ACIDENTES_A402.pdf
https://portaldeboaspraticas.iff.fiocruz.br/atencao-recem-nascido/triagem-neonatal/
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24038c-ManOrient_-_AvalCrescim_o_que_PediatraPrecisaSaber.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2024/novembro/25/24540j-DC_HipovitD_diagn-tratam-prevenc_Atualiz.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2025/fevereiro/13/24798c-NT_Coqueluche_-_Atualizacao_OK.pdf

_Atualizacao_OK.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Imunizações. Calendário
de vacinação: atualização 2024. Rio de Janeiro, 2024. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24727d-DC_Calendario_Vacinacao_-
_Atualizacao_2024.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Neonatologia. A
importância do pediatra na assistência perinatal. Rio de Janeiro, 2023. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24229e-NA-
AImportancia_Pediatra_na_AssistPerinatal.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Oftalmologia Pediátrica.
Teste do reflexo vermelho – Atualização. Rio de Janeiro, abr. 2022. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/23360b-DC_Teste_do_reflexo_vermelho-
Atualiz.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Segurança da Criança e
do Adolescente. Os acidentes são evitáveis. Rio de Janeiro, 2020. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/_22337c-ManOrient_-
_Os_Acidentes_Sao_Evitaveis__1_.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamentos Científicos de Aleitamento Materno e
Alergia. Aleitamento materno e alergia alimentar. Rio de Janeiro, 15 ago. 2024. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24564c-
DC_Aleitamento_Materno_e_Alergia_Alimentar.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamentos Científicos de Aleitamento Materno,
Bioética, Gastroenterologia, Nutrologia e Pediatria Ambulatorial. Alimentação complementar para
o lactente saudável: ampliando as escolhas com evidências aplicáveis e sustentáveis. Rio de
Janeiro, 22 jul. 2024. Disponível em: https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24579c-GPA_-
_Alim_Compl_p_Lactente_Saudavel.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamentos de Cardiologia e Neonatologia.
Sistematização do atendimento ao recém-nascido com suspeita ou diagnóstico de cardiopatia
congênita. Rio de Janeiro, ago. 2022. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/23544c-
MO_Sistemat_atend_RN_cSuspeita_CardCongenita.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamentos de Neonatologia. Recomendações
para alta hospitalar do recém-nascido termo potencialmente saudável. Rio de Janeiro, ago. 2020.
Disponível em: https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/22649c-DC_-
_Recom_Alta_hospitalar_RN_TermoPotenc_Saudavel.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Aleitamento Materno.
Guia prático de aleitamento materno. Rio de Janeiro, ago. 2024. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24585d-GPRATICO-GuiaPratico_de_AM-
Atualizacao.pdf. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamento Científico de Aleitamento Materno.
Pais, tirem suas dúvidas sobre aleitamento materno – Ebook. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2022/agosto/12/ebook_agosto_dourado_sbp.pdf.
Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Departamentos de Nutrologia e Hematologia.
Consenso sobre anemia ferropriva: atualização: destaques 2021. 24 jul. 2018. Atualizado em 26
ago. 2021. Disponível em: https://www.sbp.com.br/imprensa/detalhe/nid/consenso-sobre-anemia-
ferropriva-atualizacao-destaques-2021/. Acesso em: 1 mar. 2025.
SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Cuidado com a pele e anexos do recém-nascido. Rio
de Janeiro: SBP, 2024. Disponível em:
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2024/abril/11/_24424L-GPA_ISBN_-
_Cuidado_Pele_e_Anexos_do_RN.pdf.

MEDICINA INTEGRADA I - ANESTESIOLOGIA

1. Pré-requisito: Ter cursado o quinto período;

Retificação Retificação do Edital 2025/1 (6179824)         SEI 23117.013211/2025-67 / pg. 2

https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24727d-DC_Calendario_Vacinacao_-_Atualizacao_2024.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24229e-NA-AImportancia_Pediatra_na_AssistPerinatal.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/23360b-DC_Teste_do_reflexo_vermelho-Atualiz.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/_22337c-ManOrient_-_Os_Acidentes_Sao_Evitaveis__1_.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24564c-DC_Aleitamento_Materno_e_Alergia_Alimentar.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24579c-GPA_-_Alim_Compl_p_Lactente_Saudavel.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/23544c-MO_Sistemat_atend_RN_cSuspeita_CardCongenita.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/22649c-DC_-_Recom_Alta_hospitalar_RN_TermoPotenc_Saudavel.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/24585d-GPRATICO-GuiaPratico_de_AM-Atualizacao.pdf
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2022/agosto/12/ebook_agosto_dourado_sbp.pdf
https://www.sbp.com.br/imprensa/detalhe/nid/consenso-sobre-anemia-ferropriva-atualizacao-destaques-2021/
https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2024/abril/11/_24424L-GPA_ISBN_-_Cuidado_Pele_e_Anexos_do_RN.pdf

ANATOMIA PALPATÓRIA

1. Data da prova: 26/03/2025 das 17:00 às 18:00
2. Local da prova: LABSIM

Uberlândia, 17 de Março de 2025

Profa. Dra. Tânia Maria da Silva Mendonça
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Graduação em Medicina

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 6285
Documento assinado eletronicamente por Tânia Maria da Silva Mendonça, Coordenador(a),
em 17/03/2025, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6179824 e o código CRC 722CB3E3.

Referência: Processo nº 23117.013211/2025-67 SEI nº 6179824

Retificação Retificação do Edital 2025/1 (6179824)         SEI 23117.013211/2025-67 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação Retificação do Edital 2025/1 (6179824)